

حرکت ۷۰۰ زائر افغانستانی از تربت‌جام به مشهد

۷۰۰ زائر افغانستانی از کودک یک‌ساله تا سالمند شصت‌ساله، همزمان با دهه پایانی صفر و برای بیست و سومین سال پیاپی از تربت‌جام پای پیاده عازم حرم مطهر امام‌رضاع(ع) شدند. جعفر سیدآبادی، مدیر کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری خراسان رضوی در حاشیه این مراسم معنوی گفت: همراهی پیاده با کاروان مهاجرین رضوی، جلوه‌ای از ارادت مشترک امت اسلامی به اهل بیت(ع) است.

«مشهدالرضا(علیه‌السلام)» و راهی که باید می‌رفتیم

جمال رستم‌زاده | نام‌ها،

بیهوده بر چهره شهرها نمی‌نشینند؛ هر نام روایتی است از تاریخی دور یا آرزویی سترگ که هویتی را برای آن می‌سازد. مشهد از آن دسته شهرهایی است که نه فقط با نقش جغرافیایی؛ بلکه با بار فرهنگی و معنوی یک نام، سرنوشت خود را دوباره یافته است. «مشهدالرضا(ع)» بودن، نزدیک به ۱۲ قرن است در پناه نام گرانسنگ امام هشتم(ع) شیعیان، معنای والایی به شهر بخشیده و آن را به میعادگاه امید، مهر، دانش و زیارت بدل کرده است.

اما این همه، صرفاً به یک تعلق جغرافیایی خلاصه نمی‌شود یا بهتر بگوییم نمی‌شود نام این شهر را به زبان آورد؛ اما به تحقق معنای آن نیندیشید. مشهد اگر مشهد شده، به خاطر امام رضا(ع) است و اگر آن را مشهدالرضا(ع) صدا می‌زنیم، صد البته باید نگاهی معنادارتر به آن ببندازیم. اگر بپذیریم که «مشهدالرضا(ع)» فراتر از نام است و باید به نشان و نماد یک فرهنگ و منش بدل شود، دایره مسئولیت ما بسیار گسترده‌تر و حساس‌تر خواهد شد؛ چرا که بار امانت یک هویت کم‌نظیر را بر دوش می‌کشیم. این هویت، ریشه در شخصیتی دارد که از یک سو امام علم و گفت‌وگو است و به عالم آل محمد(ع) شهرت دارد و از سویی به تعبیر رهبر معظم انقلاب «امام مبارزه دائمی خستگی‌ناپذیر» است و قتی که می‌فرمایند: «ما که نباید فقط به مرقد امام علی بن موسی‌الرضا علیه‌السلام اظهار ارادت کنیم. او امام ماست و از زندگی او باید درس بگیریم. بدانید پیام زندگی پرماجرای امام رضا علیه‌السلام به ما عبارت است از مبارزه دائمی خستگی‌ناپذیر».

حالا اگر قرار باشد مشهد از چنین امامی با این ویژگی‌ها هویت بگیرد، چنین انتظاری ابتدا از مدیران و مسئولان شهری آغاز می‌شود؛ مدیرانی که باید خدمت خود را نه بر اساس پاسداری صرف از مقررات اداری یا اجرای وظایف روزمره؛ که با الگوی مجاهدت و پایداری امام رضا(ع) تعریف کنند. امام رضا(ع) در دوره‌ای زندگی کرد که جبر تاریخی و سیاسی، همواره مسیر شنیدن سخن عقل و معرفت را دشوار کرده بود؛ اما آن حضرت نعتنها با علم و استدلال به مصاف افکار بسته عصر خود رفت؛ بلکه در عمل نیز با کوشش شبانه‌روزی، رفع گرفتاری مردم و ادای حقوق جامعه را پیشه کرد. در واقع در سراسر زندگی امام(ع) نمونه‌های بارزی از مردم‌داری دیده می‌شود؛ چه آن زمان که در مدینه در کنار کرسی علم و امامت به رفح حوائج مردم مشغول بود، چه وقتی در راه سفر اجباری به طوس تلاش کرد در منزلگاه‌های مختلف و هنگام رویارویی با مردم با گشاده‌رویی، آن‌ها را از دریای علم و معرفت و برکت و رحمت وجود خود بهره‌مند کند مثل آن زمان که در نیشابور حدیث سلسله‌الذهب گفت یا بعدها در طوس برای مردم به نماز باران ایستاد. امروز نیز مسئولیت مدیران مشهد به مراتب سنگین‌تر است. شهر دیگری را کمتر می‌توان یافت که سالانه میلیون‌ها رهگذر و زائر به آن آمد و شد داشته باشند و چشمانشان با رفعت، نظم، مدیریت، زیبایی و عدالت آن دوخته شده باشد. برنامه‌ریزی شهری، اداره بهینه خدمات، توجه به کرامت مردم و زائران و ایفای نقش پیشرو در تحقق عدالت و رفاه اجتماعی، کوچک‌ترین انتظاری محسوب می‌شود که در چنین شرایطی قابل طرح است. از سویی بی‌توجهی به معماری اصیل و ایرانی-اسلامی که می‌توانست دست‌کم به حسب‌ظاهر در متمایز کردن مشهدالرضا(ع) از دیگر بلاد نقش‌آفرینی کند، در کنار نبود شفافیت در تخصیص منابع و پروژه‌های شهری و نادیده گرفتن مشارکت واقعی مردم، این شهر را از آرمان متعالی «مشهدالرضا(ع)» تهی خواهد کرد.

مدیران باید با اتکا به خرد جمعی، استفاده خردمندانه از نظرات کارشناسان و نهادهای مردمی و تبعیت از اخلاق رضوی، سیمای شهر را در شأن صاحب نام آن رقم بزنند.



دانشگاه‌ها باید استقلال مالی پیداکنند

به گزارش ایرنا، حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در مراسم بازگشایی سالن شورای سازمان مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد و افتتاح و کلنگ‌زنی چند طرح دانشگاهی با حضور در دانشگاه فردوسی مشهد گفت: همه به این درک رسیده‌ایم که دانشگاه‌ها باید استقلال مالی پیداکنند، رسیدن به استقلال مالی نیازمند الزامات و برنامه‌ریزی دقیق است و باید با قدم‌های عملی و کوچک برای تحقق آن گام برداشته شود.

آیت‌الله علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه:

برخی در حال دیکته‌کردن خواسته‌های آمریکا هستند



اجتماعی انقلابی امروز ما نیز بزرگ‌ترین عرض ارادت است. نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی با مرور چرایی رفتار و تصمیم‌های امام حسن(ع) در مواجهه با معاویه ادامه داد: مظلومیت ایشان از لحظه واگذاری قدرت آغاز شد و به مدت ۱۰ سال تداوم یافت که مردم در آن دوران نقش کلیدی ایفا کردند؛ برخی در مسیر دفاع از عدالت و امنیت پایدار گام برداشتند و برخی با زور و القای تردیدها مانع اجرای عدالت کامل شدند. مظلومیت امام حسن(ع) در برابر فشارهای سیاسی و تبلیغاتی، در کنار مخالفت‌هایی که از سوی برخی اطرافیان شکل گرفت، روند تاریخی واگذاری قدرت را رقم زد. آیت‌الله علم‌الهدی سپس به ویژگی‌های حکمرانی امیرالمؤمنین(ع) پرداخت و توضیح داد: عدالت دقیق همراه با رونق اقتصادی سالم از نکات برجسته آن دوره بود؛ اما ناامنی ایجاد شده از اقدامات خرابکارانه و شبیخون‌های معاویه، چالش جدی زمان خلافت حضرت علی(ع) محسوب می‌شد. وی با استناد به روایت‌های تاریخی افزود: معاویه و یارانش به شهرهای مختلف شبیخون می‌زدند. برای حل این مشکل و حفظ ثبات، امام حسن(ع) راه تقابل و مبارزه با ظلم را در

■ **ضرورت خط گرفتن از سیره اهل بیت(ع) در زندگی اجتماعی امروز**

وی در ابتدای خطبه با اشاره به اینکه بزرگ‌ترین عرض ارادت به ساخت مقدس اهل بیت(ع) زمانی محقق می‌شود که، ویژگی‌ها و سیره سیاسی آنان به درستی شناخته شود، گفت: همچنین خط گرفتن از سیره اهل بیت(ع) در زندگانی

گزارش

گردهمایی جمعی از دغدغه‌مندان محیط‌زیست برای حفاظت از کاربری تفرجگاهی کوه‌پارک مشهد که به تازگی خبر از مصوبه‌ای با قید فوریت برای تغییر آن به گوش می‌رسد

سایه شوم احیای پروژه کمر بند جنوبی



روزی که همه اولویت‌های مشهدالرضا(ع)، مسئولان و مردمش کنار می‌رود و تنها دغدغه و اولویت تک‌تک مردم این شهر در هر کسوت و مقامی، عزاداری شایسته و مهم‌تر از آن میزبانی درخور از زائران عزادار آقا علی‌بن موسی‌الرضا(ع) است؟ روزهایی که آرامش این شهر مهم است، چه عاملی دغدغه فقط مربوط به یک پروژه خاص ساخت و ساز در این منطقه بوده، ایشان در سال ۱۳۹۳ در یک سخنرانی عمومی در جمع مسئولان و فعالان محیط زیست فرمودند: «در مشهد - شهر ما - من رفتم دیدم طرف ارتفاعات جنوب شهر که در واقع مرکز تنفس شهر است، دارند افرادی آن بالا خانه می‌سازند، هتل می‌سازند، ساختمان‌های چندطبقه می‌سازند؛ این‌ها بد است، این‌ها غلط است؛ جرم بدانید این‌ها را. یکی از کارهای اساسی «جرم‌انگاری» در قانون است؛ این‌ها را باید جرم دانست در قانون و این کسانی که این کارها را می‌کنند، تعقیب قضایی کرد. صرف اینکه بروند قلع بنا بکنند، کافی نیست؛ که آن را هم متأسفانه در مواردی نمی‌کنند، کوتاهی می‌کنند». اما همچنان این جرم‌انگاری و برخورد با افراد سودجو جدی گرفته نشده است. اگر مطابق مطالبه اسفند ۱۳۹۳

استان‌ها ناوگان لازم برای بازگشت زائران خود را مشهد را تأمین کنند

به گزارش ایرنا، رضا اکبری، رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای کشور در نشست هماهنگی و تسهیل امور جابه‌جایی زائران حرم مطهر رضوی در پایانه مسافربری امام‌رضاع(ع) مشهد گفت: باید استان‌های مختلف اتوبوس مورد نیاز برای بازگشت زائرانشان را تأمین کنند. هم‌اکنون تعداد زیادی از زائران بارگاه منور رضوی وارد مشهد شده‌اند که باید برای بازگشت آن‌ها از روز جمعه تا دوشنبه تمهیدات لازم در نظر گرفته شود.

پیش گرفت تا از جامعه اسلامی حمایت کند؛ اما در مسیر این تقابل، زمزمه‌های ناسازگار با مبانی عدالت، به برخی از اطرافیان امام حسن(ع) القا شد که شما ببینید معاویه در شام چه امنیتی برقرار کرده است. او می‌تواند این امنیت را در کل کشور نیز برقرار کند در حالی که معاویه با یک اختناق شدید توانسته بود این آرامش سطحی را بر مردم حاکم کند و در واقع خود او منشأ ناامنی در امت اسلامی بود.

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به آثار تاریخی مربوط به پیکار امام حسن(ع) با معاویه عنوان کرد: حدود ۸۰ هزار نفر از ۱۰۰ هزار نفر سپاه امام حسن(ع) براساس همین زمزمه‌ها به معاویه پیوستند؛ این آمار نشان می‌دهد بی‌اعتمادی، تبلیغات شبیه‌آفرین و منافع شخصی چگونه می‌تواند درون صفوف یک حرکت مردمی جولان دهد و منجر به واگذاری قدرت شود.

■ **احیاکنندگان خواسته‌های آمریکا، نماد اشعث بن قیس در زمانه امروزند**

آیت‌الله علم‌الهدی با بیان اینکه باید از این تاریخ عبرت گرفت و با اشاره به وضعیت امروز جامعه اظهار کرد: برخی از جبهه‌های داخلی با تئیی کردن فضا و دیکته کردن فهرست خواسته‌های آمریکا، در نقش اشعث بن قیس ظاهر می‌شوند. اشخاصی که پارادایم تغییر را بیان می‌کنند؛ یعنی مقابله با آمریکا و استکبار را که اصل اساسی انقلاب ما بود، کنار بگذاریم که به تعبیر رهبر معظم انقلاب این رفتار نه عاقلانه، نه هوشمندانه و نه شرافتمندانه است. وی تأکید کرد: البته وضعیت امروز به لحاظ سیاسی و فکری ما دوران امام حسن(ع) تفاوت دارد؛ خوشبختانه مردم ما آگاه هستند و از علم و آگاهی برای مقابله با فشارهای خارجی بهره می‌برند.

■ **سیره امام حسن مجتبی(ع) سرمایه‌ای عبرت‌آمیز و تجربه‌ساز برای زندگی معاصر است**

امام جمعه مشهد مقدس بیان کرد: سیره امام حسن مجتبی(ع) سرمایه‌ای عبرت‌آمیز و تجربه‌ساز برای زندگی معاصر است. هوشیاری در برابر تبلیغات سازش‌گرایانه و توجه به سایه‌های دین در زندگی روزمره، رمز عبور از چالش‌های امروز است.

آیت‌الله علم‌الهدی با تأکید بر اهمیت حفظ مسیر رهیافت انقلاب از طریق تبیین دقیق سیره اهل بیت(ع) و هوشیاری نسبت به فشارهای خارجی، از مردم خواست با دقت بیشتری تحركات سیاسی و اقتصادی را رصد و هر طرحی را بر اساس منافع ملی و ارزش‌های انقلاب اسلامی ارزیابی کنند.

مصوبه‌ای عجیب با قید فوریت!

در مصوبه‌ای که بالاتر بیان شد و مربوط به شورای راهبری کاهش تصادفات رانندگی استان ویژه دهه پایانی ماه صفر است، ادعا شده وزارت کشور ابلاغ کرده و در ستاد اضطرار استان مصوب شده که معابر ورودی و خروجی شهرها به ویژه مشهد بازگشایی شوند و شهرداری مشهد باید با قید فوریت و با لحاظ همه ضوابط فنی و قانونی مرتبط نسبت به شروع و تکمیل عملیات اجرایی کنارگذر جنوبی این شهر اقدام کند! شایسته است مسئولان ستاد اضطرار استان و وزارت کشور توضیح دهند چه ضرورتی بالاتر از مطالبه صریح رهبر معظم انقلاب درباره جلوگیری از ساخت و سازها در کمر بند جنوبی، مصوبه شورای حفظ حقوق بیت‌المال در امور اراضی و منابع طبیعی خراسان رضوی درباره کمر بند جنوبی، دستور مسئولان کشوری در دولت، دستگاه قضایی و محیط زیست وقت برای توقف و کاربری غیرترافیکی پروژه و البته توافق‌نامه‌ای میان مسئولان قضایی، دولتی و شهری استان و شهر مشهد در همان زمان در راستای تغییر کاربری پروژه از ترافیکی به گردشگری و تفرجگاهی و تبدیل آن به کوه‌پارک بوده و در شرایطی که این مسیر به ترافیک در هسته مرکزی شهر و ورودی و خروجی آن بی‌ارتباط است و در این مدت کوتاه هم دردی از ترافیک دهه پایانی صفر دوا نخواهد کرد، چرا با قید

■ **مصوبه‌ای عجیب با قید فوریت!**
در مصوبه‌ای که بالاتر بیان شد و مربوط به شورای راهبری کاهش تصادفات رانندگی استان ویژه دهه پایانی ماه صفر است، ادعا شده وزارت کشور ابلاغ کرده و در ستاد اضطرار استان مصوب شده که معابر ورودی و خروجی شهرها به ویژه مشهد بازگشایی شوند و شهرداری مشهد باید با قید فوریت و با لحاظ همه ضوابط فنی و قانونی مرتبط نسبت به شروع و تکمیل عملیات اجرایی کنارگذر جنوبی این شهر اقدام کند! شایسته است مسئولان ستاد اضطرار استان و وزارت کشور توضیح دهند چه ضرورتی بالاتر از مطالبه صریح رهبر معظم انقلاب درباره جلوگیری از ساخت و سازها در کمر بند جنوبی، مصوبه شورای حفظ حقوق بیت‌المال در امور اراضی و منابع طبیعی خراسان رضوی درباره کمر بند جنوبی، دستور مسئولان کشوری در دولت، دستگاه قضایی و محیط زیست وقت برای توقف و کاربری غیرترافیکی پروژه و البته توافق‌نامه‌ای میان مسئولان قضایی، دولتی و شهری استان و شهر مشهد در همان زمان در راستای تغییر کاربری پروژه از ترافیکی به گردشگری و تفرجگاهی و تبدیل آن به کوه‌پارک بوده و در شرایطی که این مسیر به ترافیک در هسته مرکزی شهر و ورودی و خروجی آن بی‌ارتباط است و در این مدت کوتاه هم دردی از ترافیک دهه پایانی صفر دوا نخواهد کرد، چرا با قید فوریت باید بدون گذراندن مراحل قانونی کاربری پارک ترافیکی شود؟ این پرسشی است که پاسخ به آن یک مطالبه جدی از سوی وطن‌دوستان است و مردم این شهر و مسئولان باید در برابر هوای پاک، آب و خاک، میراثداران شایسته‌ای برای آیندگان باشند.